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Maʼlumot uchun, ОАК 
Rayosatining 2024-yil 28-avgustdagi 360/5-son qarori 

bilan “Dissertatsiyalar asosiy ilmiy natijalarini chop 
etishga tavsiya etilgan milliy ilmiy nashrlar ro‘yxati”ga 
texnika va iqtisodiyot fanlari bo‘yicha “Muhandislik va 

iqtisodiyot” jurnali ro‘yxatga kiritilgan.
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4.	 Islom Karimov nomidagi Toshkent davlat texnika universiteti
5.	 Muhammad al-Xorazmiy nomidagi Toshkent axborot texnologiyalari universiteti 
6.	 Toshkent davlat transport universiteti 
7.	 Toshkent arxitektura-qurilish universiteti
8.	 Toshkent kimyo-texnologiya universiteti
9.	 Jizzax politexnika instituti
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Annotatsiya. Maqolada bank moliyaviy resurslarini samarali boshqarishda kredit portfelini yuritishning o‘rni, tijorat banklari 
kredit portfelining holati hamda ularning aktivlar likvidligiga ta’siri ko‘rib chiqilgan. Mavzu yuzasidan bir qator xorijiy va 
mamlakatimiz iqtisodchi olimlari tomonidan berilgan ta’riflar hamda fikrlar o‘rganilib, ularning mazmuni tahlil qilingan. 
Shuningdek, maqolada O‘zbekiston Respublikasi tijorat banklarining moliyaviy resurslarini boshqarish bo‘yicha normativ-
huquqiy hujjat loyihasini ishlab chiqish, shuningdek, tijorat banklarida aktivlarni boshqarishga qaratilgan chora-tadbirlar 
dasturini yaratish borasida taklif va amaliy tavsiyalar berilgan.

Kalit so‘zlar: tijorat banki, aktiv, majburiyat, kredit, kapital, moliyaviy resurslarni boshqarish, moliyaviy resurs, bank 
aktivlari, raqamli aktivlar, likvidlik, kredit portfeli, qimmatli qog‘ozlar.

Abstract. This article examines the role of investment portfolio management in the effective management of bank financial 
resources, the state of investment portfolios of commercial banks and their impact on asset liquidity. According to the 
research materials and methods, the definitions and opinions given by a number of foreign and domestic economists-
scientists on the topic were studied, and the author explained their meaning. In addition, the article provides proposals 
and practical recommendations for the development of a draft regulatory legal document on the management of financial 
resources of commercial banks of the Republic of Uzbekistan, and the development of a program of measures aimed at 
managing assets in commercial banks. 

Keywords: commercial banking, asset, liability, loans, capital, financial resource management, financial resource, bank 
assets, digital assets, liquidity, loans portfolio, securities.

Аннотация. В данной статье рассматривается роль управления кредитным портфелем в эффективном 
управлении финансовыми ресурсами банка, состояние кредитных портфелей коммерческих банков и их влияние 
на ликвидность активов. Изучены теоретические  положения ряда  зарубежных и отечественных ученых по данной 
теме, даны  им соответствующие оценочные выкладки автора.   Кроме того, в статье приведены предложения и 
практические рекомендации по разработке проекта нормативно-правового документа и программы мероприятий 
по управлению финансовыми ресурсами коммерческих банков Республики Узбекистан.

Ключевые слова: коммерческий банкинг, актив, пассив, кредит, капитал, управление финансовыми ресурсами, 
финансовый ресурс, банковские активы, цифровые активы, ликвидность, кредитный портфель, ценные бумаги. 
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K I R I S H
So‘nggi yillarda tijorat banklari faoliyatida muammoli kreditlar (non-performing loans, NPL) darajasining 

oshishi moliyaviy barqarorlikka jiddiy tahdid soluvchi omillardan biri sifatida e’tirof etilmoqda. Kredit portfelining 
sifati nafaqat bankning rentabelligi va likvidligi, balki butun moliya tizimining barqaror ishlashiga ham bevosita 
ta’sir ko‘rsatadi. Shu bois, muammoli kreditlarni boshqarish, ularning oldini olish va undirish mexanizmlarini 
takomillashtirish bugungi kunda global bank amaliyotida dolzarb masalalardan biri hisoblanadi.

Xorijiy mamlakatlar tajribasi shuni ko‘rsatadiki, muammoli kreditlarni samarali undirish jarayonida 
huquqiy, institutsional va texnologik yondashuvlarning uyg‘unlashuvi muhim ahamiyat kasb etadi. Masalan, 
AQSh va Buyuk Britaniya kabi rivojlangan mamlakatlarda kreditlarning qaytarilishini ta’minlashda maxsus 
aktivlarni boshqarish kompaniyalari (Asset Management Companies, AMC) faoliyati keng yo‘lga qo‘yilgan. 
Janubiy Koreya va Malayziya tajribasida esa davlat ishtirokidagi maxsus agentliklar orqali muammoli aktivlar 
restrukturizatsiya qilinib, ularning qayta iqtisodiy aylanishi ta’minlangan.

Shuningdek, Yevropa Ittifoqi mamlakatlarida muammoli kreditlar hajmini kamaytirish maqsadida banklar 
tomonidan kreditlar bo‘yicha ehtiyot zaxiralarni shakllantirish, kreditni qayta restrukturizatsiya qilish va 
qarzdorlar bilan muzokara mexanizmlarini rivojlantirish keng qo‘llanilmoqda. Bunday tajribalar O‘zbekiston 
bank tizimi uchun ham dolzarb bo‘lib, milliy qonunchilik va moliyaviy boshqaruv tizimini xalqaro standartlarga 
moslashtirish zaruratini keltirib chiqarmoqda.

Mazkur maqolada tijorat banklarida muammoli kreditlarning undirilishiga doir xorij tajribasi o‘rganilib, 
ilg‘or amaliyotlar asosida O‘zbekiston sharoitida qo‘llash imkoniyatlari tahlil qilinadi. Shu orqali bank tizimining 
moliyaviy barqarorligini oshirish, aktivlar sifatini yaxshilash hamda kredit risklarini samarali boshqarish bo‘yicha 
amaliy takliflar ishlab chiqiladi.

M A V Z U G A  O I D  A D A B I Y O T L A R  S H A R H I
Bank tizimlarida muammoli kreditlar (NPL)ning omillarini, dinamikasini va iqtisodiyotga ta’sirini tahlil qiluvchi 

empirik tadqiqotlar shuni ko‘rsatadiki, NPL darajasi va ularning uzoq muddatli yechilmasligi makroiqtisodiy 
tiklanishga salbiy ta’sir ko‘rsatadi. Anil Ari, Sophia Chen va Lev Ratnovski 2020-yilda olib borgan tahlilda 
NPL muammolari bank inqirozlari davrida keng tarqalishi va ularning uzoq muddat davomida saqlanib qolishi 
post-inkrizis davridagi iqtisodiy tiklanishni sekinlashtirishini ta’kidlaydi. Tadqiqot shuningdek, NPL yechimlari 
mamlakatlar kesimida sezilarli darajada farqlanishini ko‘rsatadi.

Muammoli kreditlarni undirishdagi markaziy instrumentlardan biri sifatida Asset Management Companies 
(AMC) — maxsus aktivlarni boshqarish kompaniyalari — ko‘plab mamlakatlar tajribasida qo‘llaniladi. World 
Bank (Cerruti va Neyens) tomonidan ishlab chiqilgan “Public Asset Management Companies: A Toolkit” hamda 
Xalqaro Valyuta Jamg‘armasining (IMF) 2024-yildagi texnik eslatmasida AMClar faoliyatining afzalliklari va 
xavf-xatarlari batafsil yoritilgan. Ushbu manbalarda qayd etilishicha, AMClar bank balanslaridan buzilgan 
aktivlarni chiqarib, ularni professional tarzda qayta tiklash yoki sotish orqali banklarni kreditlash faoliyatiga 
qaytarishi mumkin. Biroq noto‘g‘ri dizayn, siyosiy aralashuv yoki uzoq muddatli “warehousing” (aktivlarni uzoq 
vaqt balansda saqlash) kabi xatolar davlat budjetiga og‘ir moliyaviy yuk solishi mumkin. Shu sababli, AMClarni 
joriy etishda aniq qonunchilik bazasi, mustaqil boshqaruv hamda vaqtga bog‘langan strategiyalar muhim 
ahamiyatga ega.

Nazorat va bank nazorati jihatidan Yevropa tajribasi muhim amaliy saboqlar beradi. Yevropa Markaziy 
Bankining 2017-yildagi NPLlar bo‘yicha ko‘rsatmalari va 2018-yildagi qo‘shimchalarida banklarning NPL 
strategiyalari, hisob-kitob va ochiqlik talablari, ehtiyot zaxiralar (provisioning) siyosati, forbearance va ketma-
ketlikka oid hisobotlar kabi mexanizmlar batafsil belgilangan. OECDning 2021-yilgi hisobotida esa post-COVID 
davrida NPLlarni hal etish strategiyalarining samaradorligi bank ichidagi qayta restrukturizatsiya, aktivlarni sotish 
orqali likvidatsiya, yuridik va insolvensiya tizimini mustahkamlash hamda bozor infratuzilmasini rivojlantirish 
kabi kombinatsiyalarga asoslanishi ko‘rsatilgan. Ushbu huquqiy, nazorat va institutsional mexanizmlar uyg‘un 
qo‘llanilganda NPLlarni tezroq va samaraliroq hal etish imkonini beradi.

Xalqaro tadqiqotlar shuni ko‘rsatadiki, muammoli kreditlarni undirish faqat bitta vosita bilan hal etiladigan 
jarayon emas. Eng yaxshi natijaga erishish uchun banklarning ichki qayta tuzilishi, huquqiy va insolvency 
islohotlari, professional “workout” bo‘limlarini tashkil etish, bozor asosida AMClar yoki investorlar bilan hamkorlik 
hamda kuchli nazorat mexanizmlarini uyg‘unlashtirish zarur. Shuningdek, erta identifikatsiya va profilaktika 
choralari — kredit sifatini doimiy monitoring qilish, ehtiyot zaxiralar siyosatini takomillashtirish — uzoq muddatli 
NPL yukini kamaytirishda muhim rol o‘ynaydi.

Xalqaro amaliyotda shakllangan ushbu yondashuvlar O‘zbekiston sharoitida ham muammoli kreditlarni 
samarali undirish va ularning paydo bo‘lishini oldini olish bo‘yicha strategiyalarni ishlab chiqishda nazariy 
hamda amaliy asos bo‘lib xizmat qilishi mumkin.
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T A D Q I Q O T  M E T O D O L O G I YA S I
Tadqiqotda ma’lumotlar Xalqaro Valyuta Jamg‘armasi (IMF), Jahon banki, Yevropa Markaziy banki 

hamda O‘zbekiston Respublikasi Markaziy bankining yillik hisobotlari asosida to‘plandi. Olingan ma’lumotlar 
statistik va qiyosiy tahlil usullari orqali qayta ishlanib, muammoli kreditlar dinamikasi hamda ularning iqtisodiy 
barqarorlikka ta’siri empirik jihatdan baholandi.

Tahlil va natijalar
Zamonaviy moliyaviy tizimda tijorat banklarining kredit portfelidagi sifatli aktivlar ulushi ularning moliyaviy 

barqarorligi va bozordagi ishonchliligini belgilovchi muhim omillardan biridir. Ayniqsa, muammoli kreditlar ulushi 
oshgan sharoitda ularni tezkor, samarali va qonuniy asosda undirish banklar faoliyatini tiklashda hal qiluvchi 
rol o‘ynaydi.

Rivojlangan mamlakatlar tajribasi shuni ko‘rsatadiki, muammoli kreditlar bilan ishlashda kompleks 
yondashuv, ilg‘or texnologiyalar, yuridik mexanizmlar va institutsional islohotlar muhim ahamiyat kasb etadi. 
Quyida bir nechta ilg‘or xorijiy yondashuvlar tahlil qilinadi.

1. AQSh tajribasi: “Bad bank” modeli va aktivlarni sek’yuritizatsiya qilish. AQShda 2008-yilgi global 
moliyaviy inqirozdan keyin ko‘plab tijorat banklari katta miqdordagi muammoli ipoteka kreditlari va boshqa 
xavfli aktivlarga ega bo‘lib qoldi. Ularni undirish va moliyaviy tizimni tiklash uchun hukumat “Toxic Asset Relief 
Program” (TARP) dasturini joriy etdi [1].

Mazkur dastur doirasida yomon aktivlar tijorat banklari balansidan maxsus tashkil etilgan “bad bank”lar 
balansiga o‘tkazildi va ular davlat kafolati bilan qayta ishlov berish, sotish yoki sek’yuritizatsiya qilish orqali 
tiklandi [2]. Ushbu dastur orqali Citigroup, Bank of America va JPMorgan Chase kabi yirik banklar muammoli 
aktivlarini davlatga sotish yoki “bad bank”lar vositasida balansdan chiqarish imkoniga ega bo‘ldi [3].

Natijada, banklar o‘z asosiy faoliyatini davom ettirib, likvidlik tanqisligidan chiqib ketdi. 2008-yilgi inqiroz 
natijasida AQSh moliyaviy sektori jiddiy muammolarga duch kelgan, shuningdek, yirik banklarni saqlab qolish 
eng asosiy vazifa sifatida belgilangan edi.

TARP dasturi asosida yordam olgan banklar iqtisodiy tizim uchun juda muhim ahamiyatga ega bo‘lib, 
ularning qulashini na AQSh, na jahon moliya tizimi ko‘tara olmas edi. 1-jadval ma’lumotlariga ko‘ra, Citigroup 
va Bank of America banklari eng ko‘p yordam olgan moliya institutlari hisoblanadi. Bunga sabab ularning 
moliyaviy aktivlari hajmining juda katta bo‘lgani bilan izohlanadi.

Xususan, Citigroup bankining moliyaviy aktivlari 2 trillion AQSh dollaridan oshgan. E’tibor qaratish lozim 
bo‘lgan yana bir jihat — AIG sug‘urta kompaniyasi misolidir. Ushbu kompaniya AQSh moliya tizimida muhim 
o‘rin egallagan bo‘lib, u CDS (Credit Default Swap) vositalari orqali butun bank tizimi bilan uzviy bog‘langan edi 
(1-jadval).

1-jadval. TARP dasturi doirasida yirik AQSH banklariga ko‘rsatilgan yordam[4]

Bank nomi TARP doirasidagi yordami (AQSH 
dollar) Izoh

Citigroup 45 milliard to‘g‘ridan-to‘g‘ri injeksiya Eng ko‘p yordam olgan banklardan biri

Bank of America 45 milliard Merrill Lynch’ni sotib olganidan so‘ng inqirozga 
duch kelgan

JPMorgan Chase 25 milliard O‘z vaqtida Bear Stearns’ni sotib olib, tizimni 
qutqardi

Wells Fargo 25 milliard Wachovia bilan qo‘shilishi orqali sektorni 
barqarorlashtirdi

Goldman Sachs 10 milliard Keyinchalik TARP mablag‘larini erta qaytargan

Morgan Stanley 10 milliard Sek’yuritizatsiyada faol bo‘lgan investitsiya 
banki

AIG 182 milliard (kengaytirilgan yordami) Sug‘urta kompaniyasi bo‘lsa ham, bank 
tizimiga chuqur integratsiyalashgan edi

2. Germaniya tajribasi: Faol restrukturizatsiya siyosati. Germaniyada muammoli kreditlar bilan ishlashda 
korporativ restrukturizatsiya amaliyoti keng qo‘llaniladi [5]. Germaniya bank tizimi muammoli kreditlar bo‘yicha 
sudga murojaat qilishdan avval qarzdorlar bilan kelishuvga ustuvor ahamiyat beradi. Bu jarayon kredit 
muddatlarini uzaytirish, foiz stavkalarini pasaytirish va qarzdorlikning bir qismini kechirish imkoniyatlarini o‘z 
ichiga oladi [6].
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Tijorat banklari qarzdor korxonalar bilan muzokaralar asosida kredit to‘lovlari muddatini cho‘zish, foiz 
stavkalarini qayta belgilash yoki qarzning bir qismini kechirish orqali kreditni qaytarish samaradorligini oshiradi. 
Bunday yondashuv yuridik va iqtisodiy jihatdan “o‘rtacha yo‘l” hisoblanadi va sudda vaqt yo‘qotish hamda 
aktivlarni zudlik bilan likvidlashtirish bilan bog‘liq salbiy oqibatlarning oldini oladi. Banklar kreditni undirishda 
“yutqaz-chiq” emas, balki kompromissli yondashuvni maqsadga muvofiq deb hisoblaydi. Bu esa sud xarajatlari, 
aktivlarning arzon narxda sotilishi yoki bankrotlik jarayonidagi yo‘qotishlardan qochish imkonini beradi [7].

3. Janubiy Koreya tajribasi: Aktivlarni davlat orqali qayta moliyalashtirish. Janubiy Koreya moliyaviy 
inqirozdan keyin KAMCO (Korea Asset Management Corporation) nomli davlat kompaniyasini tashkil etib, 
muammoli kreditlarni davlat darajasida boshqarishga o‘tgan. Tijorat banklari o‘z balansidagi qaytmas kreditlarni 
KAMCO‘ga sotadi, u esa ularni boshqa investorlar, sug‘urta kompaniyalari yoki bozor orqali realizatsiya qiladi. 
Bu tizim O‘zbekistonga ham xos bo‘lgan “bad bank” modelining davlat shaklidagi muqobili bo‘lib, banklarni 
“yomon aktivlar” bosimidan ozod etish orqali ularning kreditlash salohiyatini oshiradi.

4. Hindiston tajribasi: Sudgacha vositalar va “Insolvency and Bankruptcy Code” (IBC). Hindistonda 
muammoli kreditlar soni 2016-yilda rekord darajada oshgach, hukumat IBC (Insolvency and Bankruptcy Code)
ni qabul qildi. Ushbu huquqiy tizim orqali kreditni undirish bo‘yicha sudgacha jarayonlar qisqartirildi, qarzdorlik 
ishlari maxsus moliyaviy sudlar (NCLT) orqali tezkor ko‘rib chiqila boshlandi. Bu esa tijorat banklariga moliyaviy 
masalalarni yillar davomida cho‘zmasdan hal qilish imkonini berdi. Shu bilan birga, Hindistonda kreditlar 
bo‘yicha shaxsiy mas’uliyat va kompaniya direktorlarining shaxsiy javobgarligi kuchaytirildi.

5. Singapur va Skandinaviya tajribasi: Raqamli monitoring va mijozga yondashuv. Skandinaviya 
mamlakatlarida muammoli kreditlar ulushi 2 foizdan kam. Bunga sabab — kredit ajratishda ortiqcha 
ehtiyotkorlik, qarzdorning moliyaviy modeli asosida baholash, to‘lov madaniyatining yuqoriligi hamda banklar 
bilan mijoz o‘rtasidagi ochiq-oshkora munosabatlardir. Ayniqsa, Singapur va Norvegiyada sun’iy intellekt 
asosidagi monitoring tizimlari yordamida mijozning moliyaviy salohiyati real vaqt rejimida baholanadi va xavfli 
tendensiyalar aniqlansa, kredit restrukturizatsiya qilinadi.

Xorij tajribasi shuni ko‘rsatmoqdaki, muammoli kreditlarni undirishda integratsiyalashgan yondashuvlar — 
yuridik asoslar, davlat yordami, sudgacha mexanizmlar, kredit tarixining ochiqligi, raqamli texnologiyalar va mijoz 
bilan muloqot madaniyati — muhim ahamiyat kasb etadi. O‘zbekiston sharoitida ushbu yondashuvlarni lokal 
shartlarga moslashtirib joriy etish, xususan “bad bank” modeli, davlat kafolati asosida qayta moliyalashtirish, 
mediatsiya institutlari va axborot byurolari faoliyatini kengaytirish muammoli kreditlar bilan kurashishda muhim 
qadam bo‘lishi mumkin.

X U L O S A  V A  T A K L I F L A R
Xulosa qilib aytganda, tijorat banklarida muammoli kreditlar bilan ishlash jarayoni har bir mamlakatda o‘ziga 

xos institutsional va iqtisodiy model asosida shakllangan bo‘lsa-da, global miqyosda bu sohada qo‘llanilayotgan 
mexanizmlar tahlili bank tizimi uchun universal yondashuvlarni aniqlash imkonini beradi. Xususan, rivojlangan 
davlatlarda kreditlar bo‘yicha tavakkalchilikni kamaytirish, to‘lov intizomini oshirish va undirish samaradorligini 
ta’minlash borasida bir necha ilg‘or tizimlar shakllangan [8]. Ushbu yondashuvlar O‘zbekiston uchun ham 
muhim amaliy va konseptual asos bo‘lib xizmat qilishi mumkin.

Mazkur mexanizmlarning O‘zbekiston sharoitiga mos variantlarini ishlab chiqish nafaqat kredit bozorining 
barqarorligini, balki butun moliyaviy tizimning sog‘lom rivojlanishini ta’minlashda muhim ahamiyat kasb etadi.
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